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Anotatsiya: Nafas  olish  normal  kechsa,  avval  aytilgandek,  kuylovchining  

asosiy e’tiborini  chiroyli,  erkin  jarangga  qaratish,  u  doimo  butun  ovoz  hosil  qilish 

apparati to‘g‘ri ishlash bilan bog‘liqligini yodda tutish lozim. 

Kalit so’zlar: Ovoz,nafas olish,ko’krak qafasi,ovoz aparati,qoshiq, Yusuf  Xos  

Hojib, Devonu  lug‘atit  turk, sh’er,qasida,rajaz. 

Qadimgi qo‘shiqchilik san’ati janrlari va shakllari rang-barang bo‘lib, ular 

ijtimoy  turmush,  xalq  an’analari  hamda  marosimlari  bilan  bevosita  bog‘liq  bo‘lgan.  

O‘rta  Osiyo  xalqlari  qo‘shiqchilik  san’ati  asosan  madhiyalar,  allalar, yig‘i,  harbiy  

chaqiriqlar,  ibodat  qo‘shiqlari,  tantanalar,  bayramdagi  qo‘shiqlar tarzida namoyon 

bo‘lgan. Qadimgi  davlatlarda  qo‘shiqchilik  san’ati  xalq  san’ati  shaklida  paydo 

bo‘lib  keyinchalik  sinfiy  jamiyatga  o‘tish  va  ijtimoiy  tabaqalanish  natijasida uning 

kasbiy (professional) shakli ajralib chiqa boshlagan. 

O‘rta  Osiyoda  eramizdan  avvalgi  dastlabki  ming  yilligning  birinchi yarimida,  

ya’ni  ilk  temir  davrda  ibtidoiy  jamoa  tuzimi  o‘zining  so‘nggi bosqichni  o‘tib, 

uning  o‘rniga sinfiy jamiyat  yuzaga kelganligi nazarda tutilsa, 

unda professional qo‘shiqchilik san’atining ilk asoslari bundan ikki yarim ming 

yil  avval  shakllana  boshlagan  deyish  mumkin.  O‘zbekiston  tarixidagi  barcha 

davrlarda  qo‘shiqchilik  san’atida  kishilarni  Vatanga  sadoqatli,  komil  insonlar 

qilib tarbiyalashga masalalariga katta e’tibor berilgan. 

Qo‘shiq-san’atning  oliy  turi  bo‘lgan  she’riyatning  qadimiy  va  keng tarqalgan  

turidir.  Qo‘shiq  so‘zini  XI  asarda  yashab  ijod  qilgan  tilshunos  olim, Maxmud  

Qashg‘oriyning  mashhur   “Devonu  lug‘atit  turk”  asarida  ham uchratamiz.  U  

qo‘shiq-qobug‘  so‘zini  arabcha  “sh’er”,  “qasida”,  “rajaz”  deb tarjima qilgan va 

misol keltirgan. 

Turkan qatun qutina 

Tergo‘r mendin qoshig‘, 
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Ajg‘il siznin tabug‘chi, 

O‘tnur jani tabug‘ 

(Malika  (shoh)  xotinga  mendan  maqtov,  qasida  (qo‘shiq)  yetkur  va 

hodimingiz yangi xizmat bilan yo‘llanadi deb ayt). 

O‘zbek  xalq  qo‘shiqlarining  uzoq  tarixini  o‘rganishda  “Devonu  lug‘atit turk” 

ning  uchala  tomida  tarqoq  holdagi  qo‘shiqlar  to‘plab  tekshirilsa  bundan 

ming yil ilgari ham qo‘shiqlarning rang-barangligini mehnat, mavsum marosim 

va  ishq,  muhabbat  mavzusidagi  qo‘shiqlarning  keng  tarqalganligi,  ularning  til 

ibrolari, vazn, qofiyalaridan qo‘shiq ekanligini ko‘ramiz. Maxmud  Qashg‘oriy  

tomonidan  turk  qabilalari  orasida  to‘plangan  qo‘shiqlar  yordami  bilan  o‘zbek  

yozma  adabiyotining  yuzaga  kelishi  va  taraqqiyot  etishi  uchun  lozim  b o‘lgan  

adabiy  zamining  bir  qismini  qo‘shiqlar tashkil  etganini  aytish  mumkin.  Devondagi  

to‘rtliklarni  bir  nechasi  xalq qo‘shiqlari asosida yaratilgan yozma adabiyot namunalari 

bo‘lishi ham mumkin. 

Qo‘shiq  so‘zini  yana  bir  mashhur  qomusiy  olim  Yusuf  Xos  Hojibning 

“Qutadg‘u bilik” asarida ham uchratamiz: 

Bu turkcha qo‘shuqlar tuzatdim sene 

O‘qirda unitma, duvo qil mene. 

Demak, qo‘shiq so‘zi bir zamonlar she’riyat ma’nosini anglatgan va xalq 

she’riyati shu termin bilan atalgan, umumlashma termin sifatida ishlatilgan. 

Qo‘shiqning  bunday  keng  ma’nosi  xalq  o‘rtasida  hozirgacha  saqlanib  qolgan.  

Masalan,  xalq  shoir,  dostonchilari  doston  aytganlarini  bildirmoqchi  bo‘lsalar  

“qo‘shiq  aytdim”  ham  deydilar.  Ammo  qo‘shiq  terminini  ko‘p ishlatadilar. Demak, 

qo‘shiq  o‘zbeklarda keng ma’noda bo‘lib, she’riyatni ifoda etgan. San’atning haqiqiy 

mazmuni inson va uning hayotini muayyan ijtimoiiy axloq  normalari  bilan  

belgilanadi,  go‘zallik  esa  his  orqali  kishiga  zavq  beradi. 

Demak,  san’at  asarlarini  yaratish  ham  kishining  ruhiy  dunyosiga,  bilimining 

kengligiga,  his  tuyg‘ularining  sog‘lomligiga,  tasavvurining  boyligi  va 

tarangligiga  bog‘liq  ekan.  Mana  shu  sifatlarga  ega  bo‘lgan  inson  dunyodagi 

ezguliklarning qadriga  yetadigan, bir narsaga baho berganda  ezgulik, go‘zallik 

ideallariga qarab baho beradigan b o‘lib qoladi. Xonandalik  nafasi  xususida  

shuni  ta’kidlash  joizki,  unga  haddan   ziyod e’tibor va ba’zida noto‘g‘ri tasavvur 

xonandalarga  o‘z ovozi, intonasiyasi jarang sifatini  nazorat  qilish,  ijodiy  
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momentlarga  yetarli  e’tibor  qaratishga  imkon bermaydi.  Shu  sababli  boshlovchi  

xonandaga  e’tiborini  nafas  jarayoniga ortiqcha jalb qilmaslikni tavsiya etgan 

bo‘lardik, ayni paytda uni buzishga ham yo‘l  qo‘yib  bo‘lmaydi.  Masalan:  yelkalarni  

ko‘tarish,  qorinni  chiqarish, nafasning  ortiqcha  harakatlari,  ayniqsa  ortiqcha  havo  

olish,  shuningdek, “nafassiz” kuylash - nafas tayanchisiz kuylash. 

Nafas  olish  normal  kechsa,  avval  aytilgandek,  kuylovchining  asosiy e’tiborini  

chiroyli,  erkin  jarangga  qaratish,  u  doimo  butun  ovoz  hosil  qilish 

apparati to‘g‘ri ishlash bilan bog‘liqligini yodda tutish lozim. Xonadalik nafasiga 

oid quyidagi amaliy maslahatlarni tavsiya etmoqchimiz: 

Kuylashni  boshlamay  turib,  talaba  gavdasi  rostlangan,  qorin  tortilgan,  

ko‘krak  bir  muncha  ko‘tarilgan,  bel  va  yelkalar  tekis  b o‘lishi  kerak. Xonandaning  

umumiy  kayfiyati  butun  organizmning  to‘liq  mushak  erkinligi holatda  ijodiy  

faollik,  ko‘tarinki  kayfiyatini  k o‘zda  tutadi.  Bunda  xayolan aytilgan “Ax” da pastki 

qovurg‘alar kengayadi,  ularni  nafasini  oxirigacha tutib turishi  lozim. Nafas olish 

yengil shovqinsiz (burun va sal ochilgan og‘iz orqali)  olinadi. Nafas   soniyasining  

ulushida  go‘yo  tutib  qolinadi,  va  shu  “yashirin”  nafasda kuylay  boshlanadi.  Nafasni  

juda  tejab,  nafas  olish  ustanovkasini  saqlashga urinish kerak (xuddi havo  olishda  

davom etayotgandek). Bu tovush  tayanchini sezish imkonini beradi. Yanada chuqur 

nafas olish uchun  talabaga  o‘zi sevgan gul atirini sekin hidlashini tasavvur qilishni 

aytish lozim. Bu usul ko‘plab taniqli pedagog  vokalchilar amaliyotidan o‘rin olgan. 

Xonandalik  nafasini  asta-sekin rivojlantirish va mustahkamlash kerak. 
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